

Югозападен университет „Неофит Рилски“

СТАНОВИЩЕ

доц. д-р Мария Славчева Маркова, определена за член на научно жури със заповед на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград - № 1182/25.06.2024 г., във връзка с обявен конкурс в ДВ бр. 37/26.04.2024 г. за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанска дейност)

Кандидат: гл. ас. д-р Миглена Тренчева.

I. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

Научната и научно-приложната дейност на кандидата обхваща:

- Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" (Група А) – 50 т.
- Авторов монографичен труд на тема „Счетоводство и регулации в банковия сектор: анализ на влиянието на европейските норми върху българските кредитни институции“ в обем от 211 печатни страници, състоящ се от девет глави, с ISBN: 978-954-00-0368-9, рецензенти: доц. д-р Елена Ставрова и проф. д-р Иван Гарванов, (Група В) – 100 т.;
- 28 публикации под формата на статии и доклади, от които 18 броя са самостоятелни и 10 броя в съавторство. Двадесет и две публикации са публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (Група Г7) – 140,60 т. Шест броя от публикациите са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, като Scopus (5 броя) и Web of Science (1 брой), от които пет са в съавторство и една – самостоятелна (Група Г6) – 72 т. От публикуваните общо 28 статии и доклади, пет от публикациите в съавторство несъответстват на професионалното направление на конкурса (виж позиция 1, 2 и 3 от група показатели Г6 и позиция 2 и 5 от група показатели Г7). Точките по тези публикации в справката за изпълнени минимални национални изисквания са общо 25,1 и би следвало да бъдат редуцирани.
- Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Група Д11) – 60 т. и цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране (Група Д13) – 20 т.
- Участие в два проекта на ЮЗУ „Неофит Рилски“ (Група Е16.А) – 20 т.,

- както и участие в един международен проект (Група Е17.А) – 20 т..
- Ръководство на проект във „Фонд научни изследвания“ (Група Е18.Б) – 20 т..
 - Съавтор в две учебни помагала: „Счетоводни стандарти – сборник с тестове (учебно помагало), Рецензенти: доц. д-р Камелия Савова и доц. д-р Елена Ставрова, Изд. „Авангард Прима“, София, 2020 г., ISBN 978-619-239-384-7 и „Управленско счетоводство – сборник с тестове (учебно помагало)“, Рецензенти: доц. д-р Елена Ставрова и доц. д-р Десислава Стоилова, Издателство „Авангард Прима“, София, 2021 г.. ISBN 978-619-239-577-3 (Група Е21) – 20 т. Точките по първото учебно помагало предлагаме да се редуцират, поради участието му в конкурса за главен асистент на кандидата през 2020 г.

Общийят брой точки на кандидата, съгласно представената справка е 552,60, след редукция на неприетите публикации и участието в едното учебно помагало с 35,1 точки, общият брой точки възлиза на 517,5, при минимален брой точки 400, а за ЮЗУ „Неофит Рилски“ – 430. Броят на точките на кандидата е повече от минималните национални изисквания със 117,50 точки, както следва по групи: Група Г (статии и доклади) със 7,5 точки (точките на неприетите за рецензираны публикации са редуцирани), по Група Д (цитирания) с 30 точки повече, по група Е (участия в проекти и учебни пособия) с 50 точки повече, в т.ч. и допълнителните изисквания на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Количествоизисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ЮЗУ „Неофит Рилски“ са изпълнени от гл. ас. д-р Миглена Тренчева, като кандидат в конкурса и надвишават изискуемия минимум на университета с 87,5 т.

След придобиването на академичната длъжност „главен асистент“, кандидатът активно се утвърждава като водещ лектор и разработва нови учебни курсове. Той участва в изследователски екипи на университетско, национално и международно ниво, включително и като ръководител. Сред основните му научни интереси са изследванията в областта на счетоводството, устойчивостта и стабилността на банковата система. Освен това, кандидатът разработва методики за обучение по счетоводство с акцент върху дигитализацията.

Гореизложеното дава основание да се заключи, че кандидатът е утвърден преподавател с призната компетентност в областта на обявения конкурс. Заключението е, че неговата учебно-преподавателска дейност като кандидат за академичната длъжност „доцент“ в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград е тясно свързана с предмета на конкурса, а натрупаният му преподавателски опит е напълно достатъчен за длъжността.

II. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

От предоставената справка, както и от публикациите на кандидата, ясно се открояват значителни научни и научно-приложни приноси. Особено внимание заслужава анализът, който гл. ас. д-р Тренчева прави върху влиянието на различни видове риск – кредитен, пазарен и оперативен – върху капиталовите изисквания и техните тенденции във времето. Изследването на влиянието на Базелските споразумения върху банковата система в България и на международно ниво също е сред основните й приноси. Кандидатът е формулирал препоръки за оптимизация на регуляторните рамки, базирани на международни практики.

Освен това, гл. ас. д-р Тренчева предлага възможности за интеграция на дигитални платформи в образователния процес и изяснява значението на тези платформи за повишаване на ефективността на обучението чрез улесняване на достъпа до ресурси и стимулиране на интерактивното обучение. Тя също така изследва въздействието на дигитализацията и автоматизацията върху ежедневните и рутинни счетоводни процеси, като подчертава тяхната роля за подобряване качеството на финансовата информация.

В заключение, може да се обобщи, че научно-изследователската дейност на гл. ас. д-р Миглена Тренчева напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“, както по отношение на качествени, така и на количествени характеристики.

III. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки по отношение както на научната, така и на преподавателската дейност на гл. ас. д-р Миглена Тренчева.

IV. Заключение

На базата на направената оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидата може да бъде направено заключението, че гл. ас. д-р Миглена Тренчева напълно отговаря на законовите условия и изисквания на действащата нормативна уредба за заемане на академична длъжност „доцент“ към катедра „Финанси и отчетност“ на Стопански факултет при ЮЗУ „Неофит Рилски“ гр. Благоевград.

Във връзка с изложеното, предлагам кандидата по конкурса, обявен в ДВ бр. 37/26.04.2024 г., да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ

на стопанската дейност (Счетоводство и регуляция на банковия сектор, дигитализация в счетоводството).

Дата: 24.08.2024

Член

Регламент на (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27.04.2016г.

South-West University "Neofit Rilski"

STATEMENT

by Assoc. Prof. Dr. Maria Slavcheva Markova, appointed as a member of the academic jury by order of the Rector of SWU "Neofit Rilski" - Blagoevgrad - No. 1182/25.06.2024, in relation to the competition announced in SG No. 37/26.04.2024 for the position of "Associate Professor" in the professional field 3.8 Economics (Accounting, control, and analysis of economic activities)

Candidate: Chief Assistant Professor Dr. Miglena Trencheva

I. Summary of the Candidate's Academic Work and Activities

The candidate's scientific and applied scientific activities include:

- Dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor" (Group A) – 50 points.
- Author's monograph titled "Accounting and Regulations in the Banking Sector: Analysis of the Impact of European Norms on Bulgarian Credit Institutions," 211 printed pages, consisting of nine chapters, ISBN: 978-954-00-0368-9, reviewers: Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova and Prof. Dr. Ivan Garvanov (Group B) – 100 points.
- 28 publications in the form of articles and reports, of which 18 are solo works and 10 are co-authored. Twenty-two of these publications are published in non-refereed journals with peer review or in edited collective volumes (Group G7) – 140.60 points. Six of the publications are published in scientific journals, refereed and indexed in world-renowned databases, such as Scopus (5 publications) and Web of Science (1 publication), with five co-authored and one solo (Group G6) – 72 points. Out of the total 28 articles and reports, five co-authored publications do not align with the professional field of the competition (see positions 1, 2, and 3 of Group G6 indicators and positions 2 and 5 of Group G7 indicators). The points for these publications in the report for meeting the minimum national requirements amount to 25.1 and should be reduced.
- Citations in scientific publications, refereed and indexed in world-renowned databases (Group D11) – 60 points, and citations in non-refereed journals with peer review (Group D13) – 20 points.
- Participation in two projects at SWU "Neofit Rilski" (Group E16.A) – 20 points, as well as participation in one international project (Group E17.A) – 20 points.

- Project leadership in the "Scientific Research Fund" (Group E18.B) – 20 points.
- Co-author of two textbooks: "Accounting Standards – A Collection of Tests (Textbook)," Reviewers: Assoc. Prof. Dr. Kamelia Savova and Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova, "Avangard Prima" Publishing House, Sofia, 2020, ISBN 978-619-239-384-7, and "Managerial Accounting – A Collection of Tests (Textbook)," Reviewers: Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova and Assoc. Prof. Dr. Desislava Stoilova, "Avangard Prima" Publishing House, Sofia, 2021, ISBN 978-619-239-577-3 (Group E21) – 20 points. The points for the first textbook should be reduced, as it was included in the competition for the position of Senior Assistant in 2020.

The total number of points for the candidate, according to the submitted report, is 552.60. After reducing the points for non-accepted publications and participation in one textbook by 35.1 points, the total number of points is 517.5, with a minimum requirement of 400 points, and 430 for SWU "Neofit Rilski." The candidate's points exceed the minimum national requirements by 117.50 points, distributed as follows: Group G (articles and reports) by 7.5 points (points for non-accepted peer-reviewed publications have been reduced), Group D (citations) by 30 points, Group E (participation in projects and educational materials) by 50 points, including additional requirements of SWU "Neofit Rilski." The quantitative requirements for the academic position of "Associate Professor" at SWU "Neofit Rilski" have been met by Chief Assistant Professor Dr. Miglena Trencheva, as a candidate in the competition, exceeding the university's minimum requirement by 87.5 points.

Since acquiring the academic position of "Senior Assistant," the candidate has actively established herself as a leading lecturer and has developed new academic courses. She participates in research teams at the university, national, and international levels, including as a leader. Among her main research interests are studies in accounting, sustainability, and the stability of the banking system. Furthermore, the candidate develops methodologies for accounting education with a focus on digitalization.

The above justifies the conclusion that the candidate is an established lecturer with recognized competence in the area of the announced competition. The conclusion is that her teaching activity as a candidate for the academic position of "Associate Professor" at SWU "Neofit Rilski" – Blagoevgrad is closely related to the subject of the competition, and her accumulated teaching experience is fully sufficient for the position.

II. Evaluation of the Scientific and Practical Results and Contributions of the Creative Work Presented

From the submitted report and the candidate's publications, significant scientific and applied scientific contributions are clearly evident. Special attention is deserved by the analysis that Chief Assistant Professor Dr. Trencheva conducts on the impact of different types of risk—credit, market, and operational—on capital requirements and their trends over time. The study of the impact of the Basel Accords on the banking system in Bulgaria and internationally is also among her main contributions. The candidate has formulated recommendations for optimizing regulatory frameworks based on international practices.

In addition, Chief Assistant Professor Dr. Trencheva offers opportunities for integrating digital platforms into the educational process and clarifies the significance of these platforms in enhancing the effectiveness of education by facilitating access to resources and encouraging interactive learning. She also examines the impact of digitalization and automation on daily and routine accounting processes, highlighting their role in improving the quality of financial information.

In conclusion, it can be summarized that the research activity of Chief Assistant Professor Dr. Miglena Trencheva fully meets the requirements for the academic position of "Associate Professor," both in terms of qualitative and quantitative characteristics.

III. Critical Notes and Recommendations

I have no critical remarks regarding the scientific or teaching activities of Chief Assistant Professor Dr. Miglena Trencheva.

IV. Conclusion

Based on the evaluation of the candidate's scientific, teaching, and research activities, it can be concluded that Chief Assistant Professor Dr. Miglena Trencheva fully meets the legal conditions and requirements of the current regulations for holding the academic position of "Associate Professor" in the Department of Finance and Accounting at the Faculty of Economics, SWU "Neofit Rilski" – Blagoevgrad.

In view of the above, I confidently recommend that the candidate in the competition announced in SG No. 37/26.04.2024, be selected for the position of "Associate Professor" in the professional field 3.8 Economics (Accounting, control, and analysis of economic activities, Accounting and regulation in the banking sector, digitalization in accounting).

Date: 24.08.2024

Signature

